
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.10.2024                                                                                                 № 1370-п 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации от 21.01.2024 № 39-п 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии 

малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 17.07.2014 № 30-ЗРК «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Крым», постановлением администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 25.02.2015 № 9-п                           

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ и Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных ведомственных целевых программ», 

администрация Симферопольского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации от 21.01.2024               

№ 39-п «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и 

среднего предпринимательства и туризма в Симферопольском районе 

Республики Крым», изложив приложение к нему в новой редакции 

(прилагается). 

2. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 

разместить настоящее постановление на официальном сайте Симферопольского 

района в государственной информационной системе «Портал Правительства 

Республики Крым» в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Временно исполняющий полномочия  

главы администрации                                          С.А. Петелин 

 

 



 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

Симферопольского района 

от 15.10.2024 № 1370-п 

 
 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 
предпринимательства и туризма в Симферопольском районе  

Республики Крым» (далее – Программа) 
 

ПАСПОРТ 
 

Ответственный 

исполнитель программы 

Управление экономического развития 

администрации Симферопольского района 

Соисполнители 

программы 
Отсутствуют 

Участники программы 
- Индивидуальные предприниматели; 

- Самозанятые. 

Подпрограммы 

программы 
Не предусмотрены 

Государственные 

программы Республики 

Крым, Государственные 

программы Российской 

Федерации и/или 

федеральные целевые 

программы, 

национальные проекты, 

на реализацию которых 

направлены мероприятия 

государственной 

программы 

Не предусмотрены 

Цели программы 

 

Развитие малого и среднего предпринимательства и 
туризма в Симферопольском районе Республики 
Крым 

Задачи программы 

 

1.Создание благоприятного климата и условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

2.Совершенствование системы информационно-

консультационной поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства и туризма; 
3. Оказание имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства на 
территории Симферопольского района Республики 
Крым. 
4. Продвижение туристского продукта 
Симферопольского района на внутреннем и 
межрегиональном рынках. 

Целевые индикаторы и 1. Увеличение субъектов малого и среднего 



 

 

показатели программы 
 

предпринимательства. 

2. Увеличение субъектов малого и среднего 

предпринимательства, получивших имущественную 

поддержку. 

3. Увеличение численности отдыхающих в 

Симферопольском районе. 

Этапы и сроки 

реализации программы 
На 2024-2026 годы. 

Объемы и источники 
финансирования 

программы 

Объѐм финансирования программы составляет всего 

1 660 тыс. руб., в том числе по годам: 

- в 2024 году – 710,00 тыс. руб. 

- в 2025 году – 850,00 тыс. руб. 

- в 2026 году – 100,00 тыс. руб. 

 Финансирование - за счет средств из бюджета 

Симферопольского района 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

Реализация планируемых мероприятий в рамках 

муниципальной программы к концу 2026 года 

позволит: 

- увеличить общее количество работающих в 

коллективных средствах размещения; 

- увеличить численность отдыхающих в 

Симферопольском районе; 

-  обеспечить продвижение туристического продукта 

на международном и внутреннем туристических 

рынках; 

- обеспечить разработку туристских маршрутов; 

- оказать информационную поддержку субъектам 

малого и среднего предпринимательства и туризма;  

- оказать информационно-образовательную и 

правовую поддержку в сфере предпринимательства 

и туризма; 

- выстроить конструктивный диалог органа 

местного самоуправления с представителями 

бизнес-среды, выявить реальную проблематику 

развития малого и среднего предпринимательства и 

туризма; 

- увеличить число субъектов малого и среднего 

предпринимательства и туризма; 

- обеспечить поддержку 

микропредпринимательства, осуществляющего 

деятельность без привлечения наемных работников;  

- увеличить долю среднесписочной численности 

наемных работников (включая штатных и 

внештатных работников) малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности 

наемных работников всех предприятий и 

организаций;  

- обеспечить развитие народных художественных 

промыслов и ремесленной деятельности; 



 

 

- привлечь потенциальных инвесторов на 

территорию муниципального образования, 

улучшение инвестиционного климата района. 

 

1. Общая характеристика текущего состояния сферы 

реализации муниципальной программы, 

в том числе основные проблемы в данной сфере. 

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего 

предпринимательства и туризма в Симферопольском районе»  (далее - Программа) 

разработана в соответствии со ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 

28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 17.07.2014 № 30-ЗРК «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Республике Крым», Законом Республики Крым от 

02.06.2015 № 108-ЗРК/2015 «О стратегическом планировании в Республике 

Крым», Постановлением Совета министров Республики Крым от 18.12.2020  № 

817 «Об утверждении государственной программы Республики Крым 

«Экономическое развитие и инновационная экономика», Постановлением 

администрации Симферопольского района Республики Крым от 25.02.2015 № 9-п 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ и порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных ведомственных целевых программ» (с изменениями и 

дополнениями). 

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных 

задач муниципального образования, так как способствует созданию новых 

рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, 

формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую 

самостоятельность населения муниципального образования, стабильность 

налоговых поступлений в бюджет муниципального образования 

Симферопольского района Республики Крым. 

Развитие предпринимательской деятельности и туризма является одной из 

приоритетных задач социально-экономического развития муниципального 

образования Симферопольского района Республики Крым. 

Сфера развития туризма в Симферопольском районе 

Административным центром района является город Симферополь. На 

территории района находится 22 сельских поселения, которые включают 109 

населѐнных пунктов с населением свыше 168 тысяч человек.  

В пгт Гвардейское расположен музей авиации Черноморского флота — с 

ограниченным доступом, действует церковь Всех Крымских Святых.  



 

 

В Добровском сельском поселении в Салгирской долине находятся редкие 

по своей красоте пещеры Мраморная, входящая в пятерку лучших пещер мира, и 

Кизил-Коба (Красная) общей протяженностью ходов свыше 22 км, являющаяся 

памятником Республиканского значения, Эмине- Баир- Хосар и Трѐхглазка (или 

Эмине-Баир-Коба).  

Ландшафтно-рекреационный парк «Урочище «Кизил-Коба» — живописный 

уголок, где можно подышать свежим воздухом, полюбоваться красивым пейзажем 

и активно отдохнуть. 

В 2016 году открылся Первый российский культурно-исторический центр 

«Кинопарк «Викинг», там можно окунуться в события 862 года и узнать о 

призвании варягов, приходе Рюрика, начале династии Рюриковичей, становлении 

российской государственности, славных походах Вещего Олега и Святослава, о 

знаменательном событии в истории, которое объединило могучую державу 

едиными Христианскими ценностями – Крещении Руси, привычках и обычаях, 

ремеслах и играх народов, населявших территорию Руси во времена 9-11 вв. 

В долине на высоком холме стоит удивительное здание замок Кесслеров-

Ферсмана. В настоящее время в замке проводятся экскурсии для гостей и жителей 

полуострова. 

На территории Добровского поселения расположено ООО «Доброе», которое 

является производителем натурального мороженого и предлагает уникальную 

экскурсию для взрослых и детей на фабрику мороженого. 

В с. Заречное расположился «Музей смайликов». К посещению предлагается 

несколько видов программ для детей с квестами и другими развлекательными 

программами.  

В 1963 г. за с. Перевальным на автодороге Симферополь – Алушта – Ялта 

был установлен необычный памятник – «Партизанская шапка». Это большая 

каменная глыба, очертаниями напоминающая папаху. Наискось, как алая лента, 

что носили на своих шапках партизаны, ее пересекает полоса полированного 

красного мрамора. Слева от стоящей на небольшом возвышении конусообразной 

глыбы установлена плита с надписью, справа - стела с рельефными 

изображениями партизан. Имена 26 партизан запечатлены на памятнике.  

В Донском сельском поселении расположилась усадьба «Гартенталь». 

Поместье построено в 2010 году в лучших традициях немецкой деревни. На 

обширной территории усадьбы, занимающей около 5 гектаров земли, создан 

целый инфраструктурный комплекс, соединяющий в себе все необходимое для 

великолепного отдыха и досуга. 

В с. Опушки Мазанского сельского поселения расположен круглогодичный 

детский санаторий Государственного бюджетного учреждения «Детский 

противотуберкулезный санаторий «Опушки», ѐмкость которого составляет 100 

мест. Профиль санатория - оздоровление детей возрастом до 6 лет (в летний 

период оздоравливаются дети возрастом до 10 лет).  



 

 

В районе села Мазанка, размещена 15-метровая карстовая полость под 

названием Волчий грот.  

В районе с. Опушки, на горе Колан-Баир, в честь крымских партизан, 

героически сражавшихся здесь во времена войны, установлен Курган Славы 

«Звезда».  

На территории Мирновского сельского поселения размещен парк 

семейного отдыха «Рыбацкая деревня», предлагающий разнообразные 

развлечения – от рыбалки и зоопарка до проведения выездной росписи 

молодоженов и народных гуляний.  

В годы Великой Отечественной войны на территории совхоза «Красный» 

располагался Лагерь смерти, где было уничтожено свыше 15 тыс. советских 

граждан.  

К празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне                     

(1941-1945гг.) 8 мая 2015 г. на месте Лагеря смерти был открыт Мемориал памяти 

жертв концлагеря «Красный» и музей, посвященный жертвам концлагеря. 

Также в с. Мирное расположен музей истории совхоза  

Ф.Э. Дзержинского. 

В Молодѐжненском сельском поселении в школе пгт Молодежного 

базируется музей имени Н. Островского. Основан музей в сентябре 1977 года, в 

1987 году музею было присвоено звание «народного». Коллекция музея 

насчитывает примерно 5 тысяч экспонатов. 

В Николаевском сельском поселении героям 54-й батареи береговой 

обороны Черноморского флота установлен памятник «Пушка» (памятный знак 

места дислокации и боя 54- й батареи) и другие памятные знаки. В здании Дома 

культуры открыт историко-краеведческий музей боевой славы, посвященный 

героическим защитникам Родины в годы Великой Отечественной войны, морякам 

54-й береговой батареи. 

Главное достоинство посѐлка — это чистое открытое море, пляжи из мелкой 

гальки, общей протяженностью береговой линии порядка 8 км.  

В Новоандреевском сельском поселении в с. Новоанрдреевка располагается 

Музей истории села Новоандреевка.  

Музей расположен в здании дома культуры с. Новоандреевка и включает в 

себя зал трудовой славы, этнографическую комнату и зал интернациональной 

дружбы.  

Перовское сельское поселение. В с. Каштановое, в живописном уголке в 

районе Партизанского водохранилища и пещерных городов, расположился Новый 

комплекс - конный клуб «Экорест», где можно окунуться в атмосферу 

безупречного загородного отдыха. 

Пожарское сельское поселение. В долине реки Западный Булганак 

расположена Плачущая скала. Из стены скалы, состоящей из известняка, 

выступают капельки воды, которые превращаются в маленькие струйки, очень 

похожие на слезы. 



 

 

Родниковское сельское поселение расположено в переходе к степной зоне 

Крыма, в верховьях долины реки Тобе-Чокрак. В селе находится родник Тобе-

Чокрак, относящийся к природным достопримечательностям Крыма. 

В с. Скворцово Скворцовского сельского поселения в 1979 году открыт 

музей художественно-прикладного искусства. В коллекции музея насчитывается 

более 500 экспонатов. В четырѐх залах музея расположена постоянная экспозиция, 

в которой вниманию посетителей представлены живопись, акварель, графика и 

скульптуры. 

В с. Денисовка Трудовского сельского поселения находится Ранчо в 

Денисовке.  Ранчо расположено в 7 км от г. Симферополя. На территории ранчо 

размещены кафе, домики на пруду и беседки для активного отдыха, лесная 

площадка и крытый ангар для игры в лазертаг, тир для стрельбы из лука и 

пневматики, детская площадка. 

В селе Дружное расположено уникальное явление природы - каменные 

грибы. Каменные грибы Малого Салгира образованы под влиянием процессов 

выветривания, ножка грибов сложена из менее прочных, а шляпка — из более 

устойчивых к внешним условиям известняков. 

Чистенское сельское поселение. В районе села Левадки находится Змеиная 

пещера, названная так из-за обилия извивающихся ходов, которые похожи на 

змеиные норы. Змеиная пещера протяженностью 350 метров является наибольшей 

из карстовых пещер Крыма. С 1969 года пещера признана природным памятником 

Крыма. 

В Широковском сельском поселении на территории с. Широкое 

расположен Музей боевой и трудовой славы, основанный в 1985 году.  

За пределами населенных пунктов Симферопольского района, вблизи села 

Константиновка Перовского сельского поселения, создано место для отдыха - 

Грушевое озеро, в котором имеются чудесный парк, комфортные деревянные 

беседки с мангалами и все возможности для отличной рыбалки, ресторан с 

настоящей аргентинской и мексиканской кухней. 

Основные проблемы в сфере малого и среднего предпринимательства и 

туризма в Симферопольском районе: 

-  это не полное информирование о всех оказываемых мерах поддержки 

субъектов МСП; 

- отсутствие полной информации для гостей Симферопольского района о 

туристических маршрутах в районе. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы 

Целью муниципальной Программы является создание условий для развития 

малого и среднего предпринимательства и туризма на территории муниципального 

образования Симферопольский район Республики Крым.  

На достижение основных целей направлено решение следующих задач: 



 

 

- создание благоприятного климата и условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- совершенствование системы информационно-консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства и туризма; 

- оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства на территории Симферопольского района Республики 

Крым; 

- продвижение туристского продукта Симферопольского района на внутреннем и 

межрегиональном рынках. 

 

3. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы 

Прогноз развития малого и среднего предпринимательства в 

Симферопольском районе предполагает принятие мер по созданию условий для 

развития малого и среднего предпринимательства и туризма, предусмотренных 

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» с изменениями и 

дополнениями, Законом Республики Крым от 17 июля 2014 года № 30-ЗРК «О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Республике Крым» с 

изменениями и дополнениями. 

 

4. Планируемые результаты реализации муниципальной Программы 

Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства: 

- 2024 год – 6200 ед.; 

- 2025 год – 6400 ед.; 

- 2026 год – 6640 ед. 

Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

имущественную поддержку: 

- 2024 год – 17 ед.; 

- 2025 год – 19 ед.; 

- 2026 год – 21 ед. 

Увеличение численности отдыхающих в Симферопольском районе: 

- 2024 год – 17000 чел.; 

- 2025 год – 22000 чел.; 

- 2026 год – 27000 чел. 

 

5. Характеристика основных мероприятиях  

муниципальной Программы 

В рамках Программы будет реализованы мероприятия, нацеленные на 

поддержку и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства и 

учитывающие интересы всех представителей бизнеса, осуществляющих 

деятельность на территории муниципального образования Симферопольский 

район Республики Крым: 



 

 

- увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства; 

- увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших 

имущественную поддержку; 

- увеличение численности отдыхающих в Симферопольском районе. 

 

6. Характеристика мер государственного  

и правового регулирования 

6.1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».  

6.2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации».  

6.3. Федеральный закон от 27.11.2018 № 422-ФЗ «О проведении эксперимента 

по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход».  

6.4. Закон Республики Крым от 17.07.2014 № 30-ЗРК «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Республике Крым».  

6.5. В рамках реализации Государственной программы Республики Крым 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» принимают участие три 

фонда: 

- «Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым»; 

- «Крымский гарантийный фонд поддержки предпринимательства»; 

- «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства».   

Функционирование данных фондов позволяет субъектам 

предпринимательской деятельности получать поддержку в виде консультаций, 

образовательных курсов, грантов, кредитов, гарантий и поручительств.  

Инфраструктура поддержки предпринимательства в Республике Крым 

представлена следующими организациями: 

- Крымский гарантийный фонд поддержки предпринимательства; 

- Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства; 

- Фонд микрофинансирования предпринимательства Республики Крым; 

- Торгово-промышленная палата Крыма; 

- Корпорация развития Республики Крым; 

- Центр кластерного развития Республики Крым; 

- Южный региональный Центр поддержки экспорта; 

- Крымский центр народных художественных промыслов и ремѐсел; 

- Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Крым; 

- Крымский IT-Кластер; 

        - Фонд содействия инновациям в Республике Крым; 

        - Фонд развития промышленности Республики Крым; 

- Федеральный закон от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации»;  

- Закон Республики Крым от 14 августа 2014 года № 51-ЗРК «О туристской 



 

 

деятельности в Республике Крым»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 20.09.20219  

№ 2129-р  «Об утверждении Стратегии развития туризма в Российской федерации 

на период до 2035 года»; 

-  Постановление Правительства Российской Федерации от 24.12.2021 № 2439 

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие 

туризма»; 

- Решение 51 сессии Симферопольского районного совета 1 созыва  

от 28.12.2016 № 631 «Об утверждении Стратегии социально-экономического 

развития Симферопольского района до 2030 года». 

 

7. Информация об участии общественных, научных и иных организаций в 

реализации муниципальной программы. 

В рамках реализации Программы, общественные, научные и иные 

организации будут привлекаться: 

- Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 5 по 

Республике Крым; 

- Территориальное отделение Государственного казенного учреждения 

Республики Крым «Центр занятости населения» в Симферопольском районе;  

- НО «Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства»; 

- Центр инноваций социальной сферы, НО «Крымский государственный фонд 

поддержки предпринимательства»; 

- Центр народно-художественных промыслов Некоммерческой организации 

«Крымский государственный фонд поддержки предпринимательства»;  

- Общественные организации предпринимателей (с согласия); 

- Координационный совет по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства при администрации Симферопольского района; 

- хозяйствующие субъекты (с согласия). 

Проект муниципальной программы опубликован на сайте администрации 

Симферопольского района Республики Крым в государственной информационной 

системе «Портал Правительства Республики Крым» в разделе «Деятельность», 

подраздел «Публичные консультации проекта муниципальной программы». 

 
8. Сроки реализации Программы. 

Мероприятия Программы будут реализованы в течении 2024-2026 гг. 

 

9. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться в 

соответствии с действующим законодательством за счет средств местного 

бюджета. 



 

 

 Объем финансирования программы, носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодному уточнению в соответствии с утвержденным бюджетом 

муниципального образования Симферопольского района Республики Крым. 

10. Анализ рисков и описание мер управления рисками. 

К рискам реализации Программы, которые возникнут в процессе реализации 

мероприятий, могут быть отнесены следующие: 

- Правовые риски, связанные с отсутствием или изменением нормативного 

регулирования мероприятий Программы. Меры по управлению рисками - 

проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в 

законодательстве. 

- Несоответствие (в сторону уменьшения) фактически достигнутых 

показателей эффективности реализации Программы запланированным. Меры по 

управлению рисками – в ходе проведения оценки эффективности реализации 

мероприятий Программы осуществление анализа причин отклонения фактически 

достигнутых показателей эффективности реализации Программы 

запланированным. Осуществление оперативной разработки и реализации 

комплекса мер, направленных на повышение эффективности реализации 

мероприятий Программы. 

Организационные риски, связанные с ошибками управления реализации 

Программы, в том числе отдельных ее исполнителей, неготовности 

организационной инфраструктуры к решению задач, поставленных Программой, 

что может привести к невыполнению ряда мероприятий. Меры по управлению 

рисками - повышение ответственности исполнителя и соисполнителей для 

своевременной и эффективной реализации предусмотренных мероприятий, 

координация деятельности сотрудников и налаживание административных 

процедур для снижения данного риска. 

 

11. Методика оценки эффективности реализации Программы 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ Симферопольского района, утвержденным 

постановлением администрации Симферопольского района от 25.02.2015 № 9-п (с 

изменениями и дополнениями), оценка эффективности реализации Программы 

проводится до 1 марта года, следующего за отчетным. 

Оценка эффективности реализации Программы проводится по двум 

направлениям. 

1. Оценка степени достижения целей и решения задач Программы может 

определяться путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 

(индикаторов) Программы и их плановых значений по формуле: 

СДЦ = (СДП 1 + СДП 2 + СДП …) / N, где: 

СДЦ – степень достижения целей (решения задач); 

СДП – степень достижения показателя (индикатора) Программы; 

N – количество показателей (индикаторов) Программы; 

СДП - степень достижения показателя (индикатора) Программы 

рассчитывается по формуле: 



 

 

СДП = ЗФ / ЗП - для показателей (индикаторов), желаемой тенденцией 

развития которых является рост значений, или: 

СДП = ЗП / ЗФ - для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений, где: 

ЗФ – фактическое значение показателя (индикатора) Программы; 

ЗП – плановое значение показателя (индикатора).   

Максимальное значение СДП не может быть больше 1, т.е. СДП ≤ 1. 

2. Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 

определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов 

финансирования Программы по формуле: 

УФ = ФФ / ФП, где: 

УФ – уровень финансирования реализации Программы; 

ФФ – фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию Программы; 

ФП – плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 

Максимальное значение УФ не может быть больше 1, т.е. УФ ≤ 1. 

Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле: 

ЭМП = (СДЦ +УФ)/2, где: 

ЭМП – эффективность реализации Программы; 

СДЦ – степень достижения цели (решения задач); 

УФ – уровень финансирования реализации Программы. 

Выводы об эффективности (неэффективности) реализации Программы 

определяются на основании следующих критериев: 

 

Вывод об эффективности реализации 

Программы 

Критерии оценки 

эффективности 

неэффективная менее 0,5 

уровень эффективности удовлетворительный 0,5-0,79 

эффективная 0,8-1 

 

Прекращение действия Программы предусматривается в случае исполнения 

либо досрочной реализации всех запланированных мероприятий. 

 

 

Начальника управления  

экономического развития                                                        Е.В.Хомякова 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства и 

туризма в Симферопольском районе 

Республики Крым» 

   

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

*Данные кол-ва субъектов малого и среднего предпринимательства предоставляет ИФНС России № 5 по Республике Крым на основании запроса от управления 

экономического развития и отражаются в п.1 «Доклад главы муниципального образования Симферопольский район Республики Крым о достигнутых значениях показателей 

оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городски округов и муниципальных районов» https://simfmo.rk.gov.ru/documents/e1a119a8-dc25-44a8-

a789-8646c440502e. 

**Кол-во субъектов МСП получивших имущественную поддержку рассчитывается на основании количества заключенных договоров аренды МСП и МУП «Сирайторг». 

***Численность отдыхающих в Симферопольском районе направляется еженедельно в Министерство курортов и туризма Республики Крым на основании письма 

Министерства курортов и туризма Республики Крым от 10.01.2023 № 01-12/1. 

Начальник управления  

экономического развития                                                                                                         Е.В. Хомякова 

 

 

 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) (наименование) Единица 

измерения 

Значения показателей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства. * 

 

ед. 6200 6400 6640 

2 Увеличение субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших имущественную поддержку. ** 

 

ед. 17 19 21 

3 Увеличение численности отдыхающих в Симферопольском районе. 

*** 

человек 17000 22000 27000 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства и 

туризма в Симферопольском районе и 

Республики Крым» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Симферопольском районе Республики Крым» 

 

№ 

п/п 

Наименование подпрограммы/ основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок реализации 
Ожидаемый результат (краткое 

описание) 

Последствия не 

реализации 

мероприятий 
начало 

окончани

е 

1. Продвижение приоритетных видов туризма Симферопольского района на туристских рынках 
1.1 Расходы на разработку информационных 

материалов 

управление 

экономического 

развития 

2024 2026 разработка видеофильмов о 

туристско-рекреационном 

потенциале и сувенирной 

продукции Симферопольского 

района 

снижение 

привлекательности 

в сфере туризма 

Симферопольского 

района 

1.2 Расходы на участие в организации и 

проведении мероприятий в сфере туризма 

на всероссийском, межрегиональном и 

межмуниципальном уровнях 

управление 

экономического 

развития 

2024 2026 участие в выставках для 

перенятие опыта других 

регионов,  представление  

Симферопольского района 

снижение 

привлекательности 

в сфере туризма 

Симферопольского 

района 

3. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.1 Проведение «Часа предпринимательства» 

и «Координационного совета», в целях 

информационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

управление 

экономического 

развития 

2024 2026 - информационная поддержка; 

- в целях обеспечения 

организации проведения 

мероприятия:  

 закупка канцелярских 

товаров с символикой 

Симферопольского района 

незнание 

изменений 

законодательства 



 

 

(блокноты, ручки, календари и 

т.д.); 

 закупка футболок с 

символикой Симферопольского 

района; 

 иные расходы. 

 

3.2 Имущественная поддержка субъектов 

малого и среднего предпринимательства, в 

части предоставления муниципальных 

объектов недвижимости в аренду 

управление 

экономического 

развития, департамент 

развития 

муниципальной 

собственности и 

сельскохозяйственного 

производства 

2024 2026 предоставление муниципальных 

объектов недвижимости в аренду 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства 

неоказание 

имущественной 

подержи субъектам 

малого и среднего 

предпринимательст

ва, в части 

предоставления 

муниципальных 

объектов 

недвижимости в 

аренду 

 

 

Начальник управления  

экономического развития                                                                                               Е.В. Хомякова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3 

к муниципальной программе «Развитие 

малого и среднего предпринимательства и 

туризма в Симферопольском районе и 

Республики Крым» 

 

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию целей муниципальной программы  

«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Симферопольском районе Республики Крым»  

по источникам финансирования 

Статус 

Ответственный 

исполнитель 

(участники 

программы) 

Наименование муниципальной 

программы, мероприятий 

Источник 

финансирования, 

всего 

Всего, (тыс. 

руб.) 

Оценка расходов по годам, реализации 

муниципальной программы по годам 

(тыс. руб.) 

 в т.ч. по годам 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная 

программа 

управление 

экономического 

развития 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства и туризма в 

Симферопольском районе Республики 

Крым» 

всего 1 660 000,00 710000,00 850000,00 100000,00 

в т.ч. по источникам 

финансирования 
        

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет  1 660 000,00 710000,00 850000,00 100000,00 

внебюджетные 

средства 
        

средства  бюджетов 

сельских поселений 
        



 

 

Мероприятие 1 

управление 

экономического 

развития 

Продвижение приоритетных видов 

туризма Симферопольского района на 

туристских рынках 

всего 1385000,00 435000,00 850000,00 100000,00 

в т.ч. по источникам 

финансирования 
        

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет 1385000,00 435000,00 850000,00 100000,00 

внебюджетные 

средства 
        

средства  бюджетов 

сельских поселений 
        

1.1 Расходы на разработку 

информационных материалов 

всего 1185000,00 235000,00 850000,00 100000,00 

в т.ч. по источникам 

финансирования 
        

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет  1185000,00 235000,00 850000,00 100000,00 

внебюджетные 

средства 
    

средства бюджетов 

сельских поселений 
    



 

 

  

1.2 Расходы на участие в организации и 

проведении мероприятий в сфере 

туризма на всероссийском, 

межрегиональном и 

межмуниципальном уровнях 

всего 200000,00 200000,00 0,00 0,00 

в т.ч. по источникам 

финансирования 
        

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет  200000,00 200000,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 

 

    

средства бюджетов 

сельских поселений 
    

Мероприятие 3  

управление 

экономического 

развития 

Поддержка субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

всего 275000,00 275000,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам 

финансирования 
    

федеральный бюджет     

бюджет Республики 

Крым 
    

местный бюджет  275000,00 275000,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
    

средства  бюджетов 

сельских поселений 
    

3.1 Проведения «Часа 

предпринимательства» и 

«Кондиционного совета»: 

всего 275000,00 275000,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам 

финансирования 
    



 

 

 

- покупка кофейного аппарата для 

проведения мероприятий; 

- закупка продуктов питания для 

организации кофе Брейк; 

- закупка канцелярских товаров с 

символикой Симферопольского района 

(блокноты, ручки, календари и т.д.); 

- закупка футболок символикой 

Симферопольского района. 

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет  275000,00 275000,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
        

средства  бюджетов 

сельских поселений 
        

3.2 Имущественная поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в части 

предоставления муниципальных 

объектов недвижимости в аренду 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т. ч. по источникам 

финансирования 
        

федеральный бюджет         

бюджет Республики 

Крым 
        

местный бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00 

внебюджетные 

средства 
        

средства  бюджетов 

сельских поселений 
        

 

 

 

Начальник управления  

экономического развития                                                                                                         Е.В. Хомякова 

 


